
20159 – MILANO, via Valtellina 1 - Tel. +39 02 69913257 
e-mail: dis.milano.acquisti@adm.gov.it – pec: drd.lombardia@pce.agenziadogane.it 

 

 

 

  

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica e dei 

servizi connessi “Energia elettrica ed. 16” - Lotto 2 Provincia di Milano e 

Provincia di Lodi – Lotto 3 Lombardia escluse la Provincia di Milano e la 

Provincia di Lodi - durata 18 mesi per Area Dogane e Area Monopoli.  

Conto di budget FD05100040 “Illuminazione, forza motrice e riscaldamento” 

codice articolo C05.0009.0008 “Energia elettrica e forza motrice”. 

  

IL FUNZIONARIO DELEGATO DEL DISTRETTO DI MILANO 

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e di contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56; 

VISTA la nota prot. n. 36047 del 25 marzo 2015 della Direzione Centrale Personale e 

Organizzazione, Ufficio gestione dirigenti con la quale è stata affidata la direzione ad 

interim del Distretto di Milano; 

VISTO l’articolo 4 bis, comma 2, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 concernente la delega delle funzioni relative 

agli uffici di cui i dirigenti delle Agenzie Fiscali hanno assunto le direzioni interinali, 

comprese quelle relative all’adozione di alcuni atti, a funzionari di terza area; 

VISTO il provvedimento di delega del Direttore del Distretto di Milano ad interim prot. n. 

08/RI del 02/01/2019 con il quale è stato delegato al funzionario Ignazio Motta lo 

. 

Protocollo: 2813/R.I. 
 

  

mailto:dis.milano.acquisti@adm.gov.it
mailto:drd.lombardia@pce.agenziadogane.it


   
 

 

svolgimento di tutte le funzioni facenti capo al Distretto di Milano ad eccezione di quelle di 

cui all’art. 17, comma 1, lettere a) c) d-bis) ed e-bis) del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 

n. 135 prevede l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni CONSIP di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 

prevede l'obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge 

n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito in legge 

n. 94/2012) aventi valore maggiore di € 1.000,00 (euro mille/00); 

VISTO il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo al biennio 2018-2019, di cui 

all’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., approvato dalla Direzione centrale pianificazione, 

amministrazione e sicurezza sul lavoro dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area 

Dogane con nota prot. n. 4184/RU del 15.01.2018; 

PRESO ATTO che la fornitura di energia elettrica per la Direzione Regionale per la 

Lombardia e per i relativi Uffici territoriali è attualmente assicurata dalla società Iren 

Mercato S.p.a. con sede in Genova (GE) in base all’avvenuta adesione alla Convenzione 

Consip “Energia elettrica 15”; 

CONSIDERATO che la scadenza del predetto contratto di fornitura, della durata di dodici 

mesi, è prevista per il 30 giugno 2019; 

PRESO ATTO che la fornitura di energia elettrica per gli Uffici dei Monopoli siti in Milano e 

Brescia è assicurata, in servizio di maggior tutela, dalla società A2A Energia S.p.a. con 

sede in Milano (MI), mentre gli Uffici dei Monopoli siti in Varese ricevono la predetta 

fornitura, in servizio di salvaguardia, dalla società Hera Comm S.r.l. con sede ad Imola 

(BO);  

CONSIDERATO che la Consip S.p.A. ha attivato la Convenzione “Energia elettrica 16” 

della quale risulta aggiudicataria per il “Lotto 2 Provincia di Milano e Provincia di Lodi” e per 

il “Lotto 3 Lombardia escluse la Provincia di Milano e la Provincia di Lodi” la società Enel 

Energia S.p.a. con sede in Roma (RM); 

PRESO ATTO che la predetta Convenzione prevede la possibilità di richiedere la fornitura 

di energia elettrica a prezzo fisso per la durata di 18 mesi; 

CONSIDERATO che è possibile optare per la fornitura di energia elettrica certificata da 

fonte rinnovabile (c.d. Opzione verde) per un corrispettivo aggiuntivo pari a € 0,9/MWh;  

CONSIDERATO quanto previsto dal “Piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei 

consumi nel settore della pubblica amministrazione”- approvato con Decreto del Ministro 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 11 aprile 2008, aggiornato con D.M. 10 

aprile 2013 - in ordine all’adozione di misure volte all’integrazione delle esigenze di 



   
 

 

sostenibilità ambientale nelle procedure di acquisto di beni e servizi delle pubbliche 

amministrazioni e s.m.i.;  

CONSIDERATO, inoltre, quanto previsto dal “Piano d’azione nazionale per le energie 

rinnovabili” del 30 giugno 2010, elaborato dal Ministero dello sviluppo economico ai sensi 

della Direttiva 2009/28/CE, avente ad oggetto la promozione dell’utilizzo di energia 

proveniente da fonti rinnovabili e la previsione di obiettivi nazionali obbligatori da 

conseguire entro il 2020; 

CONSIDERATO, infine, quanto previsto dall’art. 34 del D. lgs. 50/2016 sui criteri di 

sostenibilità energetica e ambientale che, richiamando il ruolo delle stazioni appaltanti nel 

perseguimento degli obiettivi previsti dal Piano d'azione per la sostenibilità ambientale di 

cui sopra, ribadisce l’inderogabilità dell’adozione di buone pratiche in materia di tutela 

ambientale da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VALUTATO che, in base al consumo di energia elettrica avvenuto nell’ultimo anno presso 

gli uffici interessati, è possibile quantificare in via presuntiva la spesa originata 

dall’adesione alla convenzione Consip in oggetto, per la durata di 18 mesi per tutti gli uffici 

della Lombardia Area Dogane e Area Monopoli, in un importo complessivo di € 822.300,00 

(Iva esclusa), suddiviso, in base al consumo presunto espresso in kWh, in euro 402.900,00 

(oltre Iva) quanto agli Uffici che per la loro ubicazione rientrano nel Lotto 2 Provincia di 

Milano e Provincia di Lodi ed euro 419.400,00 (Iva esclusa) quanto agli Uffici che per la loro 

ubicazione rientrano nel Lotto 3 Lombardia escluse la Provincia di Milano e la Provincia di 

Lodi; 

VISTA la Determinazione del Direttore Regionale Prot. n. 2812/RI del 16 aprile 2019 con la 

quale, ai sensi del terzo paragrafo, quinto capoverso, secondo punto del Manuale delle 

procedure dell'attività negoziale approvato con Delibera del Comitato di Gestione n. 325 del 

15/12/2016, si autorizza la spesa presunta complessiva di  € 822.300,00 (Iva esclusa) 

finalizzata all’adesione alla Convenzione Consip “Energia elettrica 16” - Lotto 2 e Lotto 3 

per la durata di 18 mesi; 

CONSIDERATO che il predetto importo trova imputazione al conto di budget FD_05100040 

“Illuminazione, forza motrice e riscaldamento” – codice articolo C05.0009.0008 “Energia 

elettrica e forza motrice”, gestito da ciascuno degli Uffici interessati per quanto di rispettiva 

competenza;  

CONSIDERATO, infine, che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il 

presente procedimento sarà registrato presso l'ANAC; 

tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A  

1. di aderire alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 16” - Lotto 2 Provincia di 

Milano e Provincia di Lodi – Lotto 3 Lombardia escluse la Provincia di Milano e la 



   
 

 

Provincia di Lodi, e pertanto di stipulare con la società aggiudicataria Enel Energia 

S.p.a. un contratto della durata di 18 mesi per la fornitura di energia elettrica agli 

Uffici dell’Area Dogane e dell’Area Monopoli della Lombardia; 

2. di optare per l’applicazione di un prezzo fisso per la predetta fornitura per l’intera 

durata del contratto; 

3. di attivare l’Opzione verde per tutti i punti di prelievo dei predetti uffici; 

4. di trasmettere, pertanto, alla società Enel Energia S.p.a. corrispondenti ordinativi di 

fornitura relativi ai due Lotti sopra menzionati;  

5. di impegnare la spesa ipotetica di complessivi € 822.300,00 (Iva esclusa) che trova 

ripartita imputazione al conto di Budget FD_05100040 “Illuminazione, forza motrice 

e riscaldamento”, gestito da ciascuno degli Uffici interessati in base ai rispettivi 

consumi; 

6. di demandare al Distretto – Servizio Acquisti e Contratti l’espletamento degli atti 

necessari per addivenire al perfezionamento della relativa procedura. 

Lo scrivente funzionario delegato, Ignazio Motta, è responsabile unico del procedimento 

per le fasi della presente procedura. 

 

Milano, 16 aprile 2019 

 Ignazio Motta1 

  

 
 

 
 

                                                 
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93 

 

 

 


